
                                                                        Porto Alegre, quarta-feira, 31 de agosto de 2016 DIÁRIO OFICIAL 75

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

LICITAÇÕES 

Tomada de Preços 06/2016: Execução de obra de academia ao ar livre que será instalada junto aos 
bairros Alpes I e II (Menor Preço Global). Documentação e proposta: 16/09/2016, às 9h. Habilitação: 
16/09/2016. Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. Alpestre - 
RS, 30/08/2016. Alfredo de Moura e Silva, Prefeito 

 Codigo: 1671195 

 MUNICÍPIO DE ALVORADA 
RETIFICAÇÕES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE RETIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016 
                     Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
reforma e adaptação da Casa de Acolhimento Infantil Arco Iris, situada a Rua Itararé, nº 1685 
– Bairro Sumaré – Alvorada/RS, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos. 
Atendendo a solicitação da área técnica comunica-se que o edital encontra-se retifi cado. O ato de 
retifi cação na integra encontra-se publicado no site Prefeitura de Alvorada. www.alvorada.rs.gov.br/
Transparência. Nova de abertura fi xada para o dia 16/09/2016 às 09horas. Cadastro e visita técnica 
até o dia 13/09/2016. Ficam mantidas as demais disposições do edital. Informações: Fone (51) 
3044.8563. E-mail: licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. 

SERGIO MACIEL BERTOLDI - PREFEITO MUNICIPAL

 Codigo: 1670728 

 MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE 
CONTRATOS 

Extrato de Contrato - Contrato nº 78/2016 - Tomada de Preços nº 04/2016. Objeto: Contratação de 
Empresa para prestar o serviço de pavimentação com Unistein (blocos intertravados de concreto) com 
área total de 12.622,71m², execução de meio fi o pré moldado com extensão de 2.831 m, sinalização 
viária vertical (60 pontos) e horizontal, terraplanagem e limpeza nas ruas descritas em projeto, no 
município de Arroio Grande-RS. No valor de R$ 995.419,34 (novecentos e noventa e cinco mil qua-
trocentos e dezenove reais e trinta e quatro centavos). Empresa Contratada: BRIPAV - Britagem e 
Pavimentação Ltda. 

 Codigo: 1671154 

  MUNICÍPIO DE AUGUSTO PESTANA 
 PREFEITO MUNICIPAL: Luis Antonio Kruel Bohrer 

 Augusto Pestana/RS - 98740-000 

  LICITAÇÕES 

Pregão Presencial n° 21/2016; EXCLUSIVO ME/EPP; Objeto: Aquisição de Material de Constru-
ção; Data:15/09/2016, às 08:30  hora s; Local: Pref. Mun. Augusto Pestana. Edital e informações:  www.
augustopestana.rs.gov.br  e/ou através do Fone(55) 3334-4900.  

 Codigo: 1671104 

 MUNICÍPIO DE BAGÉ 
EDITAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ

O Município de Bagé/RS, no uso de suas prerrogativas legais e, considerando o disposto no art. 21 da 
Lei n° 11.947/2009 e na Resolução n°.26/2013/FNDE e Resolução n° 04/2015/FNDE comunica aos 
interessados a abertura de CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015 – Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar (PNAE). Os interessados deverão apresentar os envelopes de Habilitação e 
do Projeto de Venda até o dia 22/09/2016 as 09h:30mim, quando será realizada sessão pública para 
abertura dos projetos de venda. Informações e cópia do Edital na Secretaria Municipal da Fazenda, 
rua Caetano Gonçalves, n.º 1151 --  e-mail: licitacoes@bage.rs.gov.br e/ou site www.bage.rs.gov.br.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Codigo: 1671249 

AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ

O Município de Bagé/RS torna pública a licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 019/2016 – Aquisição de 
Equipamentos e Materiais de Informática para diversas Secretarias - ARP. Recebimento das propostas 
até dia 14/09/2016, às 08h00min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 09h30min 
do dia 15/09/2016 no mesmo site.
Edital disponível: www.bage.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br  Informações: licitacoes@bage.
rs.gov.br - (53) 3240.5005, das 8h às 14h. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 Codigo: 1671261 

    MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL 
LICITAÇÕES 

Pregão Presencial Nº10/2016. Tipo menor preço, para aquisição de combustível do tipo gasolina tipo 
C. Abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de habilitação, no dia 13/09/2016, às 
14h, na sala de reuniões da Prefeitura. Informações no horário de expediente ou pelo fone 54 3613-
2176. Benjamin Constant do Sul, 30/08/2016. 

Itacir Hochmann 
Prefeito.

 Codigo: 1671192 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES    
 Secretária Municipal de Finanças: MARIANA LARGURA 

 End: Avenida Osvaldo Aranha, 1075 - s 201/202, 65 - s 405/406 
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000 

  LICITAÇÕES 

ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Bento Gonçalves comunica a alteração do Edital do Pregão Presencial nº 75/2016
- RP 50/2016, cujo objeto é contratação de empresa para a prestação de serviços de ônibus, micro-
-ônibus e vans em quilômetros rodados : alteração da descrição da unidade dos itens 4 a 12 do Anexo 
I, onde lê-se "KM", passa-se a ler "DIÁRIA", demais descrições destes itens permanecem inalterados. 
Data de abertura: 16/09/2016, às 09 horas. As demais Cláusulas e Anexos permanecem inalterados. 
Processo:  137/2016.    

 Codigo: 1671239 

  MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL 
 Prefeito Municipal: Otomar Vivian 

 End: Rua XV de Novembro, 438 
 CAÇAPAVA DO SUL/RS - 96570-000 

  EDITAIS 

 EDITAL Nº 2531/2016 - TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que encontra-se a disposição dos interessados 
o Edital que trata da Contratação de Empresa para serviços de pavimentação asfáltica, visando a 
revitalização da Avenida João Manoel de Lima e Silva (saída para Lavras do Sul). ABERTURA: Dia 
16/09/2016, às 10h. Valor orçado: R$ 226.984,47. Informações Fone (55) 3281 2463, ramal 201. Aces-
so ao Edital em www.cacapava.rs.gov.br  OTOMAR VIVIAN,Prefeito.  

 Codigo: 1671164 

  MUNICÍPIO DE CAIÇARA 
 PREFEITO MUNICIPAL: ZILIO ROGGIA 

 End:  RUA CUBA, 64 
 Caiçara/RS - 98440-000 

  LICITAÇÕES 

MUNICIPIO DE CAIÇARA

PREGÃO PRESENCIAL 023 / 2016

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E SERVIÇOS DE ARBITRAGEM.  ABERTURA:
dia 15 de setembro de 2016, às 09 horas. LOCAL: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Caiçara, RS, Rua Cuba, 64. Edital e anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.caicara.
rs.gov.br . 

 Prefeitura Municipal de Caiçara, 30 de agosto de 2016. 

 ZILIO ROGGIA - Prefeito Municipal.    
 Codigo: 1671108 

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : Faisal Mothci Karam 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 

TOMADA DE PREÇOS Nº 029/16 - Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e 
medições por custo unitário na adequação da rede externa e rede de entrada da nova subestação 
de energia elétrica de três escolas municipais: E.M.E.F. Presidente Vargas, E.M.E.F. Rui Barbosa e 
E.M.E.F. Lucia Mossmann, com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica, 
conforme Memoriais Descritivos. Data/horário de abertura dos envelopes: 29/09/16, às 14h00min. In-
formações e retirada dos editais: Centro Administrativo Municipal, de segundas às sextas-feiras, das 
12:30hs às 18:30hs, junto ao Departamento de Licitações e Compras, Avenida Independência, 800, 
Centro, Campo Bom/RS, telefone (51) 3598-8690 ou através do site www.campobom.rs.gov.br . Cam-
po Bom, 30 de agosto de 2016. Cassiano Vargas, Presidente da Comissão de Licitações. 

 Codigo: 1671213 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 
026/16. OBJETO: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo 
unitário, com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica para execução de 
dreno e enleivamento no campo de futebol localizado na Rua Presidente João Goulart, no Bairro 25 
de Julho, no Município de Campo Bom - RS. O Presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, que foi negado provimento ao 
recurso administrativo interposto pela empresa Emmert Empreendimentos LTDA mantendo a decisão 
da Comissão de Licitações em inabilitar as licitantes no certame. O Parecer Jurídico encontra-se a dis-
posição dos interessados no Departamento de Licitações. Informamos que a sessão pública de aber-
tura dos envelopes das propostas fi nanceiras ocorrerá no dia 08 de setembro de 2016, às 14 horas, na 
sala de reuniões do Centro Administrativo Municipal. Campo Bom, 30 de agosto de 2016.  CASSIANO 
VARGAS ,  Presidente da Comissão de Licitações.  

 Codigo: 1671222 

MUNICÍPIO DE CANDELÁRIA 
LICITAÇÕES 

Alteração - P. Presencial 28/16: O Prefeito comunica que fi ca alterado o item 7.1.5 - Qualifi cação 
Técnica,letra “a”.Nova data de abertura: 19/09/2016 às 9h. Demais cláusulas permanecem inaltera-
das. Alteração: www.candelária.rs.gov.br. Candelária, 30/08/2016.Paulo Roberto Butzge, Prefeito 

 Codigo: 1671196 


